775. — Sed dubitatur 1. an in mutuo possit apponi pactum legis commissoriae, scilicet quòd, non facta solutione pro certo tempore,

pignus acquiratur à mutuante? Communiter negant DD. *Pal. Nav. Bonac. etc. cum Salm. ibid. punct. 7. n. 47.* nisi pignus non valeat pluris, quàm sors, vel nisi sit pactum (certè licitum) ut si tali tempore non fiat solutio, vendatur pignus, et de pretio mutuans retineat tantùm suam sortem. Utrùm autem valeat pactum, ut in pœnam non impletæ solutionis amittatur pignus, etsi pluris valeat? Negant *Vasq. Palaus, et Covarruv.* Sed probabiliter affirmatur *cum Bon. Trull. Azor, Reg. etc. apud Salm. loc. cit. n. 48. juxta dicta n. 766.* ubi pœna conventionalis licita jam fuit probata (1).

776. — Notandum est autem, quòd, si mutuator accipiat loco pignoris rem fructiferam, tenetur fructus ejus in sortem commutare; et ideò pactum, quo creditor uti possit pignore, ejusque fructibus frui, donec debitum solvatur, dictum *antichriseos* (valgò *contratto à godere*), communiter rejicitur de se, præciso alio titulo, tanquam usurarium: est certum cum *S. Th. 2. 2. q. 78. art. 2. et communi, contra Dianam*; quia, cum res adhuc remaneat in dominio mutuatarii, illi soli fructificat, *ex c. 1. et 2. de usuris.* Imò tenetur mutuator reddere fructus illos, quos suà culpà negligit colligere. *Vide Salm. ibid. n. 46.*

Excipitur tamen pignus pro dote promissa datum, cujus fructus non computantur in dotem, ad onera matrimonii sustinenda, ut *Conc. p. 167. n. 6. et Petroc. p. 389. q. 7. ex c. Salubriter, de usuris*, ubi licitur: *Generum ad fructus possessionum, quæ sibi à socio sunt pro numerata dote pignori obligatæ, in sortem computandos, non redimus compellendum.* Et hoc currit, esto fructus pignoris onera matrimonii excedant, quando pignus conceditur absolutè, et tempore, quo dos constituitur. Secùs tamen, si detur tantùm in dotis securitatem, ut dote jam constituta; secùs item, si gener onera matrimonii non sustineat. *Vide Salm. ibid. ex n. 49.*

777. — Dubitatur 2. an possit in pactum deduci, ut reddantur à mutuario, quæ ab eo sunt debita, non ex justitia, sed ex charitate, aut obligatione; nempe ut medicus medeatur, si alius non est: advocatus atrocinetur: dives succurrat in necessitate gravi; item, ut qui vovit æmōsynam, eam præstet; ut missam præceptam audiat, etc. *Azorius p. 1. 5. c. 7. q. 15. Bonac. d. 3. qu. 3. n. 7. item Covarr. Salas, ull. Reg. etc. apud Salm. loc. cit. punct. 8. n. 55.* negant id posse ri sine labe usuræ, quia pactum addit onus justitiæ, quod prius non erat, et hanc tenet *Viva prop. 42. Innoc. XI. n. 15.* dicens omne pactum, novum onus imponens mutuario, usurarium esse. Contraunt tamen *Lugo d. 25. sect. 5. n. 49. Less. 1. 2. c. 20. dub. 8. Con-*